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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-07 예산액 1,119,648,000

제2020학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 739,470,000원"을 "세입·세출 각각 1,119,648,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,119,648 739,470 380,178 51.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,780 12,878 1.1

학생복지/교육격차 해소 94,086 372,136 33.2

기본적 교육활동 103,650 206,830 18.4

선택적 교육활동 91,596 246,396 22

교육활동 지원 49,350 87,149 7.7

학교 일반운영 39,716 192,759 17.2

학교 재무활동 -1,000 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 19,000 19,000 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 352,596 871,955 77.8

이전수입 기타이전수입 0 9,650 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 182,961 16.3

자체수입 행정활동수입 727 8,227 0.7

기타수입 전년도이월금 7,855 27,855 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 900,605 529,009 371,596

1.지방자치단체이전수입 19,000 0 19,000

1.교육경비보조금 19,000 0 19,000

1.기초지방자치단체전입금 19,000 0 19,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,000 0 4,000
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 871,955 519,359 352,596

1.교육비특별회계전입금수입 871,955 519,359 352,596

1.교육비특별회계전입금 871,955 519,359 352,596

1.학교운영비전입금 337,244 348,669 -11,425 학교기본운영비(초) : -11,867,000원 * 1교 = -11,867,000

학교기본운영비(유) : 442,000원 * 1교 = 442,000

2.목적사업비전입금 311,675 0 311,675
(성립전_1추)교육복지우선지원중점학교운영비

 : 40,100,000원 * 1교 =
40,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)학생보호인력(사회복무요원)운영

지원비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,644,000원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 27,740,000원 * 1교 =
27,740,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,962,000원 * 1교 =
8,962,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,314,000원 * 1교 =
7,314,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,397,000원 * 1교 =
9,397,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 54,835,000

원 * 1교 =
54,835,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산지원비 : 

1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산지원비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움프로젝트운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)7560+운동선도학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,460,000

원 * 1교 =
3,460,000

(성립전_1추)실과조리실습실운영지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)SW/AI교육교구교체및구입지원비 :

 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)감염증대비방역지원비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)감염증대비방역지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,355,000원 * 1교 =
3,355,000

3.급식비지원금 170,690 170,690 0

4.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,650 0 26,650
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

6.현장체험학습비지원금 9,450 0 9,450
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

9,450,000원 * 1교 =
9,450,000

7.누리과정비지원금 7,246 0 7,246
(성립전_1추)유아학비지원금 : 4,826,000원 * 

1교 =
4,826,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,420,000원 * 

1교 =
2,420,000

3.기타이전수입 9,650 9,650 0

1.학교회계간이전수입 9,650 9,650 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

2.자체수입 191,188 190,461 727

1.학부모부담수입 182,961 182,961 0

1.수익자부담수입 182,961 182,961 0

1.급식비 32,379 32,379 0

1.급식비 24,123 24,123 0

2.우유급식비 8,256 8,256 0

2.방과후학교활동비 119,400 119,400 0

1.방과후학교활동비 119,400 119,400 0

3.현장체험학습비 18,456 18,456 0

1.현장체험학습비 18,456 18,456 0

4.졸업앨범비 3,366 3,366 0

1.졸업앨범비 3,366 3,366 0

5.돌봄활동운영비 9,360 9,360 0

1.돌봄활동운영비 9,360 9,360 0

2.행정활동수입 8,227 7,500 727

1.사용료및수수료 4,920 4,920 0

1.사용료및수수료 4,920 4,920 0

1.사용료 4,920 4,920 0

2.자산수입 727 0 727

1.자산매각대 727 0 727

1.자산매각대 727 0 727 자산매각수입 : 727,000원*1회= 727,000

3.기타행정활동수입 2,580 2,580 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 27,855 20,000 7,855

1.전년도이월금 27,855 20,000 7,855

1.순세계잉여금 27,855 20,000 7,855

1.순세계잉여금 27,855 20,000 7,855

1.순세계잉여금 27,855 20,000 7,855 순세계잉여금(초) : 7,377,000원*1회= 7,377,000

순세계잉여금(유) : 478,000원*1회= 478,000

세입합계 1,119,648 739,470 380,178
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,878 10,098 2,780

1.기타 교직원보수 5,480 600 4,880

1.교직원대체인건비 5,480 600 4,880

1.[초]교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

명=
2,420,000

2.[초]직원대체인건비 1,100 600 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 12,500원*1명*40시간= 500,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]교육공무직원인건비 1,960 0 1,960

1.무기계약직원인건비 1,560 0 1,560 초과근무수당 : 15,000원*13명*8시간= 1,560,000

2.무기계약직원법정부담금 400 0 400 4대보험기관부담금 : 33,300원*12월= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,398 9,498 -2,100

1.교직원연수 4,950 5,950 -1,000

1.[초]직무연수 3,200 4,200 -1,000

1.일반수용비 3,200 4,200 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 2,448 3,548 -1,100

1.[초]동호회지원 1,000 2,100 -1,100

1.교직원복지비 1,000 2,100 -1,100 동아리운영경비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.[초]교직원근무환경개선 1,448 1,448 0

1.교직원복지비 1,448 1,448 0

2.학생복지/교육격차 해소 372,136 278,050 94,086

1.급식 관리 275,945 221,110 54,835

1.학교급식운영 275,945 221,110 54,835

1.[초]조리원인건비 336 336 0

1.무기계약직원인건비 336 336 0

2.[초]급식재료구입비 183,949 183,949 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.급식용식재료비 183,949 183,949 0

3.[초]우유급식비 8,256 8,256 0

1.우유대금 8,256 8,256 0

4.[초]급식운영비 25,944 25,944 0

1.일반수용비 19,124 19,124 0

2.연료비 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 56,835 2,000 54,835

1.비품구입비 56,835 2,000 54,835
(성립전_1추)급식기구확충(목) : 

4,985,000원*11종=
54,835,000

6.[초]대체인건비 625 625 0

1.기간제직원인건비 625 625 0

2.보건관리 30,317 25,003 5,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,469 8,155 5,314

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,445 3,445 0

1.학생복지비 3,445 3,445 0

3.[초]보건실운영 4,310 3,410 900

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 3,675 2,610 1,065 감염병예방물품구입 : 106,500원*10종= 1,065,000

3.비품구입비 235 400 -165 운영비품구입 : -165,000원*1회= -165,000

4.[초]보건교육 300 1,200 -900

1.교육운영비 300 1,200 -900
성폭력및양성평등교육경비 : -400,000원*1

회=
-400,000

심폐소생술교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

교육관련자료구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]감염병예방긴급지원 3,574 0 3,574

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)방역소독 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)방역소독 : 300,000원*1회= 300,000
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2.학생복지비 2,974 0 2,974
(성립전_1추)방역물품구입 : 20,480원*5종

*10개=
1,024,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 243,750원*8

종=
1,950,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,740 0 1,740

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*1명*5학급

=
250,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490 (성립전_1추)공연경비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 9,900원*1종

*100개=
990,000

2.학교환경위생관리 16,848 16,848 0

1.[초]먹는물관리 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.[초]공기청정기운영 9,808 9,808 0

1.일반수용비 9,808 9,808 0

3.학생복지 65,874 31,937 33,937

1.교육복지우선 40,100 0 40,100

1.[초]교육복지사업 운영비 40,100 0 40,100

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*1명

*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,006 0 1,006
(성립전_1추)사무용품구입 : 100,600원*10

종=
1,006,000

3.운영수당 16,240 0 16,240
(성립전_1추)강사비 : 58,000원*7명*40시

간=
16,240,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)관내외출장여비 : 25,000원*1

명*80회=
2,000,000

5.교육운영비 17,674 0 17,674
(성립전_1추)맞춤형지원활동경비 : 9,960

원*30명*30회=
8,964,000

(성립전_1추)사제멘토링활동경비 : 50,000

원*8팀*5회=
2,000,000

(성립전_1추)위기학급활동경비 : 540,000

원*5학급=
2,700,000

(성립전_1추)행복한공동체활동경비 : 

400,000원*5학급=
2,000,000

(성립전_1추)마을드림활동경비 : 33,500원

*10명*6회=
2,010,000

6.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 50,000원*2

명=
100,000
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7.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)교육복지협의회 : 10,000원

*11명*8회=
880,000

2.학생복지운영 25,774 31,937 -6,163

1.[초]졸업앨범제작 3,672 3,672 0

1.교육운영비 3,672 3,672 0

2.[초]학생교과서구입 22,102 28,265 -6,163

1.교육운영비 22,102 28,265 -6,163 교과서구입(경) : -6,163,000원*1회= -6,163,000

3.기본적 교육활동 206,830 103,180 103,650

1.교과 활동 130,436 54,331 76,105

1.교과활동지원 33,065 18,845 14,220

1.[초]학습준비물구입 10,785 11,025 -240

1.학습준비물 10,785 11,025 -240 학습준비물구입(경) : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]보결수업관리 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.[초]수업컨설팅운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]원격교육운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)교육용품구입 : 86,500원*40

종=
3,460,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 8,280 0 8,280
(성립전_1추)방과후보충학습강사비 : 

32,000원*2명*54시간=
3,456,000

(성립전_1추)그림책읽기교실강사비 : 

32,000원*1명*52시간=
1,664,000

(성립전_1추)요리체험교실강사비 : 32,000

원*1명*50시간=
1,600,000

(성립전_1추)즐거운놀이교실강사비 : 

30,000원*1명*52시간=
1,560,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,880원*10

종*25회=
2,720,000

2.과학교과활동 20,250 5,250 15,000

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학동산운영 750 750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초]실과조리실습실운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,015 0 4,015
(성립전_1추)실내환경조성 : 4,015,000원

*1식=
4,015,000

2.교육운영비 858 0 858
(성립전_1추)실습도구구입 : 57,200원*15

종=
858,000

3.비품구입비 10,127 0 10,127
(성립전_1추)실습비품구입 : 3,375,660원

*3종=
10,127,000

3.[국고]체육교과활동 14,976 1,000 13,976

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,080 0 12,080 (성립전_1추)인건비 : 12,080,000원*1명= 12,080,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

4.예술교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*120시

간=
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*16

종=
160,000

발표회운영경비 : 400,000원*1회= 400,000

학급별운영경비 : 100,000원*6학급= 600,000

5.외국어교과활동 17,204 600 16,604

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 16,604 0 16,604

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460 (성립전_1추)인건비 : 13,680,000원*1명= 13,680,000

(성립전_1추)인건비 : 780,000원*1명= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000
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3.기간제교원법정부담금 1,644 0 1,644
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,644,000원*1명=
1,644,000

6.특수교육교과활동 4,450 4,450 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

7.유치원교과활동 35,491 24,186 11,305

1.[초]교과운영 4,425 2,800 1,625

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 2,125 500 1,625 도서구입 : 16,250원*100권= 1,625,000

2.[초]학습준비물지원 4,880 4,200 680

1.학습준비물 4,880 4,200 680 학습준비물구입 : 20,000원*34종= 680,000

3.[초]교무학사운영 4,786 4,786 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,286 4,286 0

4.[초]학부모교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]자율활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.[초]교육환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

8.[초]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

9.[유]감염병예방긴급지원 1,514 0 1,514
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1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)방역소독 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 914 0 914
(성립전_1추)방역물품구입 : 53,500원*4종

=
214,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 140,000원*5

종=
700,000

10.[유]누리과정지원 3,952 0 3,952

1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*6시간

=
192,000

2.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)수업준비물구입 : 50,300원

*22명*2회=
2,214,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 26,270원

*22명=
578,000

(성립전_1추)간식비 : 19,000원*22명= 418,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*22명= 550,000

11.[유]방과후누리과정지원 3,294 0 3,294

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*6명

*4시간=
768,000

2.교육운영비 2,526 0 2,526 (성립전_1추)간식비 : 99,720원*22명= 2,194,000

(성립전_1추)간식비 : 15,090원*22명= 332,000

12.[초]현장체험학습활동 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 활동경비 : 10,000원*24명= 240,000

2.창의적 체험활동 76,394 48,849 27,545

1.자율활동 37,400 21,660 15,740

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]과학경연대회 0 4,160 -4,160

1.교육운영비 0 4,160 -4,160 대회출전경비 : -160,000원*1회= -160,000

과학행사주간운영물품구입 : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

4.[초]체육대회 5,000 5,600 -600

1.교육운영비 5,000 5,600 -600 대회출전경비 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[초]수성골예술제 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 운영경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영17,100 0 17,100

1.운영수당 12,495 0 12,495
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥강사비 : 

32,000원*1명*120시간=
3,840,000

(성립전_1추)함께떠나는마음여행강사비 : 

52,500원*1명*110시간=
5,775,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자강사비 : 

32,000원*1명*90시간=
2,880,000

2.교육운영비 4,605 0 4,605
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥재료비 : 

386,250원*4학급=
1,545,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자재료비 : 

612,000원*5학급=
3,060,000

8.[초]교육과정지원버스운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)차량임차료(3학년) : 400,000

원*2대=
800,000

(성립전_1추)차량임차료(4학년) : 400,000

원*2대*2회=
1,600,000

(성립전_1추)차량임차료(5학년) : 400,000

원*1대*2회=
800,000

9.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영경비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2.현장체험학습활동 28,766 19,316 9,450

1.[초]수학여행 10,010 560 9,450

1.교육운영비 10,010 560 9,450
(성립전_1추)차량임차료 : 1,475,000원*2

대=
2,950,000

(성립전_1추)활동경비 : 100,000원*65명= 6,500,000

2.[초]수련활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.[초]현장학습 15,246 15,246 0

1.교육운영비 15,246 15,246 0

3.동아리활동 8,055 2,700 5,355

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,355 0 3,355

1.학생복지비 3,355 0 3,355
(성립전_1추)클럽별운영경비 : 200,000원

*14학급=
2,800,000

(성립전_1추)대회운영경비 : 92,500원*6회

=
555,000
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3.[초]7560+운동선도학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비 : 20,000원*1명*40시

간=
800,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*20

종*3회=
1,200,000

4.진로활동 2,173 5,173 -3,000

1.[초]자기이해활동 0 448 -448

1.교육운영비 0 448 -448 심리검사비 : -448,000원*1회= -448,000

2.[초]진로체험활동 2,173 4,725 -2,552

1.교육운영비 2,173 4,725 -2,552 활동경비 : -2,552,000원*1회= -2,552,000

4.선택적 교육활동 246,396 154,800 91,596

1.방과후학교 운영 232,276 140,680 91,596

1.방과후학교운영 138,297 119,400 18,897

1.[초]특기적성교육 119,400 119,400 0

1.운영수당 96,720 96,720 0

2.교육운영비 22,680 22,680 0

2.[초]방과후행정실무사인건비 9,897 0 9,897

1.무기계약직원인건비 8,639 0 8,639 (성립전_1추)인건비 : 7,639,000원*1명= 7,639,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 758 0 758
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 757,400

원*1명=
758,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)강사비인상분 : 1,000원*270

명*12월=
3,240,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)운영물품구입 : 80,000원*12

부서=
960,000

4.[초]코로나19방역활동강화사업 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 40,000원

*3명*40일=
4,800,000

2.돌봄교실운영 51,836 9,360 42,476

1.[초]돌봄교실운영 34,560 9,360 25,200

1.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*114시

간=
7,296,000

2.교육운영비 23,214 9,360 13,854 교육용소모품구입 : -1,050,000원*1회= -1,050,000
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(성립전_1추)교육용소모품구입 : 84,000원

*31종*4회=
10,416,000

(성립전_1추)간식비(목) : 24,000원*17명

*11월=
4,488,000

3.비품구입비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)교육용비품구입 : 250,000원

*6종*2회=
3,000,000

교육용비품구입 : 525,000원*2종= 1,050,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,276 0 17,276

1.무기계약직원인건비 15,168 0 15,168 (성립전_1추)인건비 : 4,234,500원*2명= 8,469,000

(성립전_1추)인건비 : 3,349,500원*2명= 6,699,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,108 0 1,108
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 246,500

원*2명=
493,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,500

원*2명=
615,000

3.유치원방과후학교운영 42,143 11,920 30,223

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,295 11,920 -1,625

1.운영수당 8,455 10,080 -1,625
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,625,000원*1회=
-1,625,000

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비30,398 0 30,398

1.기간제교원인건비 27,743 0 27,743 (성립전_1추)인건비 : 10,910,500원*2명= 21,821,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*2명*68시간=
3,264,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,328,970원*2

명=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 2,655 0 2,655
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,327,500원*2명=
2,655,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)식비 : 10,000원*5명*29일= 1,450,000

2.독서활동 14,120 14,120 0

1.독서활동운영 14,120 14,120 0

1.[초]도서구입 9,240 9,240 0

1.도서구입비 9,240 9,240 0

2.[초]도서관운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 87,149 37,799 49,350

1.교무업무 운영 13,585 13,585 0

1.교무학사운영 13,585 13,585 0

1.[초]교무학사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.[초]교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.[초]졸업식 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

5.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.생활지도운영 8,440 5,690 2,750

1.학생생활상담지도 2,750 0 2,750

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)운영물품구입 : 44,000원*5종

*5회=
1,100,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 66,000원*5종

*5회=
1,650,000

2.학교폭력예방 5,690 5,690 0

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]학교폭력예방 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.연구학교 운영 32,000 0 32,000

1.연구학교운영 32,000 0 32,000

1.[초]혁신학교운영 32,000 0 32,000
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1.운영수당 4,936 0 4,936
(성립전_1추)프로젝트수업운영강사비(4학년) : 

32,000원*1명*54시간+10,000원*1명*9회=
1,818,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영강사비(6학년) : 

32,000원*1명*54시간+10,000원*1명*9회=
1,818,000

(성립전_1추)교원혁신연수강사비 : 

400,000원*1명*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.여비 80 0 80
(성립전_1추)교육지원청차량운행여비(2학

년) : 10,000원*2명*2회=
40,000

(성립전_1추)교육지원청차량운행여비(4학

년) : 10,000원*2명=
20,000

(성립전_1추)교육지원청차량운행여비(6학

년) : 10,000원*2명=
20,000

3.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교원혁신동아리운영경비 : 

250,000원*2부서=
500,000

4.교육운영비 24,984 0 24,984
(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(1학년)

 : 2,000,000원*2학급=
4,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(2학년)

 : 1,992,500원*2학급=
3,985,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(3학년)

 : 2,266,000원*2학급=
4,532,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(4학년)

 : 1,090,600원*3학급=
3,272,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(5학년)

 : 2,044,000원*2학급=
4,088,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영경비(6학년)

 : 1,075,000원*3학급=
3,225,000

(성립전_1추)학생자율자치활동운영물품구

입 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)학부모연수운영물품구입 : 

25,000원*10종*2회=
500,000

(성립전_1추)혁신학교운영물품구입 : 

95,500원*4종=
382,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정협의회및워크숍 : 

333,330원*3회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정재구성협의회 : 

25,000원*8회=
200,000

(성립전_1추)혁신업무협의회 : 100,000원

*3회=
300,000

4.학습지원실 운영 27,724 12,124 15,600

1.방송실운영 1,700 2,700 -1,000

1.[초]방송장비구입 500 1,500 -1,000

1.비품구입비 500 1,500 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 26,024 9,424 16,600

1.[초]학교정보화지원 8,424 9,424 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,574 4,574 0

2.비품구입비 2,450 3,450 -1,000 컴퓨터구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타자산취득비 1,400 1,400 0

2.[초]코딩교육지원사업운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)위탁운영비 : 15,000,000원*1

식=
15,000,000

3.[초]SW/AI교육교구지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육용품구입 : 325,000원*4

종=
1,300,000

2.기타자산취득비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육용소프트웨어구입 : 

650,000원*2종=
1,300,000

5.교육여건 개선 5,400 6,400 -1,000

1.교육환경개선 5,400 6,400 -1,000

1.[초]교직원정보화기기교체 5,400 6,400 -1,000

1.비품구입비 5,400 6,400 -1,000 컴퓨터구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교 일반운영 192,759 153,043 39,716

1.학교기관 운영 58,566 54,073 4,493

1.부서기본운영 40,083 42,190 -2,107

1.[초]교장실운영 10,940 10,976 -36

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,960 5,960 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,216 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]행정실운영 13,823 15,894 -2,071

1.일반수용비 9,024 11,024 -2,000 전산소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 149 220 -71 재정보증보험료 : -71,000원*1회= -71,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,250 1,250 0

3.[초]교무실운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 10,500 10,500 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]특수학급운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 11,883 11,883 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,140 3,140 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

3.[초]유치원운영 3,643 3,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 6,600 0 6,600

1.[초]사회복무요원인건비 6,600 0 6,600

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)인건비 : 6,600,000원*1명= 6,600,000

2.시설 장비 유지 131,153 95,930 35,223

1.학교시설장비유지 131,153 95,930 35,223

1.[초]공공요금및제세공과금 48,898 46,498 2,400

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 11,698 9,298 2,400 크로샷(문자이용)요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 15,904 15,804 100

1.일반수용비 15,904 15,804 100
제3종시설물안전점검용역비 : 50,000원*2

회=
100,000

4.[초]시설일반관리 43,198 29,251 13,947

1.기간제직원인건비 937 937 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 42,261 28,314 13,947 소규모수선비 : 929,800원*15회= 13,947,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 17,376 0 17,376 (성립전_1추)인건비 : 626,000원*1명= 626,000

(성립전_1추)인건비 : 13,050,000원*1명= 13,050,000

(성립전_1추)연차수당 : 39,000원*1명*26

일=
1,014,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,686,000원*1명= 1,686,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 900,000

원*1명=
900,000

3.학교운영 협력 3,040 3,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,119,648 739,470 380,178
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